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Abstrakt

Práca sa zaoberá procesom karolínskej kláštornej reformy zavŕšenej na synodách

z počiatku deviateho storočia. Diachrónnym prístupom prehľadne skúma spôsoby

šírenia Reguly Benedicti vo Franskej ríši za vlády Karola Veľkého a jej zákonné

ukotvenie počas panovania jeho syna Ľudovíta I. Pobožného. Práca ďalej analyzuje

hagiografický životopis Benedikta z Aniánu so zreteľom na skúmanie jeho

významu pri uniformizačných snahách panujúcej dynastie. Kláštorné ustanovenia

cášskych synod z rokov 816 a 817 sú komparované s pôvodným znením Reguly

Benedicti a práca na základe nich poukazuje na nové mníšske tendencie

odchyľujúce sa od pôvodnej benediktínskej tradície. Úvodná kapitola predstavuje

počiatočný náhľad do témy kláštornej reformy dynastie Karlovcov a poukazuje na

metódy a príčiny postupného prenikania regule Benedikta z Nursie do franských

kláštorov. Ďalšia kapitola biografickou metódou približuje osobu opáta Benedikta

z Aniánu a jeho rolu v reforme mníšstva. Záverečná časť práce analyzuje

synodiálne kapituláre zaoberajúce sa otázkou implementácie benediktínskej regule

do kláštorov Franskej ríše. Následne podáva rozbor možných cieľov týchto synod

a skúma zmenu benediktínskej tradície, ku ktorej na nich došlo s ohľadom na

aniánsku observáciu.
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Abstract

The work deals with the process of Carolingian monastic reform culminating in

synods from the beginning of the ninth century. Using a diachronic approach, it

examines the ways in which the Rule of Benedicti was spread in the Frankish

Empire during the reign of Charlemagne and its legal anchoring during the reign of

his son Louis I. the Pious. The work further analyzes the hagiographic biography

of Benedict of Aniane with a view to examining its significance in the

uniformization efforts of the ruling dynasty. The monastic provisions of the

imperial synods from 816 and 817 are compared with the original wording of the

Benedictine Rule and in relation to this, the work points to new monastic tendencies

which deviate from the original Benedictine tradition. The first chapter presents an

initial insight into the topic of the monastic reform of the Karlovac dynasty and

points out the methods and causes of the gradual penetration of the Rule of Benedict

of Nursia into the Frankish monasteries. The next chapter uses a biographical

method to approach the person of Abbot Benedict of Aniane and his role in the

reform of monasticism. The final part of the work analyzes the synodial chapters

dealing with the issue of the implementation of the Benedictine rule in the

monasteries of the Frankish Empire. It analyzes the possible goals of these synods

and examines the change in the Benedictine tradition that has taken place with

regard to the Aniane observation.
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1. Úvod

Od roku 529, kedy najvýznamnejší predstaviteľ západného cenobitského mníšstva

Benedikt z Nursie založil svoj kláštor na Monte Cassine, sa mníšstvo v priebehu

nasledujúcich storočí rozšírilo takmer do väčšiny častí latinského sveta. Zohrávalo

dôležitú úlohu na poli teológie, vzdelanosti, kultúry, hospodárstva, medicíny,

charity, ale aj politiky. Stalo sa pevnou súčasťou cirkevnej štruktúry a bolo

významne podporované svetskými autoritami, a to nie len z duchovných dôvodov,

ale aj pre vlastné materiálne či mocenské ambície. Benediktínska tradícia sa

dostávala do mnohých kláštorov, kde najprv fungovala popri iných mníšskych

tradíciách, ale postupne ich začala vytláčať a stávala sa jedinou observáciou.

K tomu prispievali mnísi a opáti, horlivo šíriaci pravidlá zachytené v knihe otca

západného mníšstva, v Regula Benedicti, ktorá v sebe uchovávala aj celú

predchádzajúcu monastickú tradíciu, ale dokázala ju poňať a popísať pre potreby

doby, v ktorej bola napísaná a pre ktorú bola určená. Okrem duchovenstva sa jej

ideály rozširovali aj s prispením karolínskych vládcov, až sa počiatkom deviateho

storočia táto regula stala jedinou platne normovanou mníšskou regulou v celej

Franskej ríši.

Tento výskum sa v prvej časti zaoberá spôsobmi, akým myšlienky benediktínskeho

mníšstva a samotná Regula Benedicti (ďalej RB) prenikali do Franskej ríše.

Zameriava sa na predchádzajúcu mníšsku tradíciu, ktorá v ríši prevládala a príčiny,

pre ktoré sa mohla na ich úkor rozšíriť práve tá benediktínska. Analyzuje vplyvy

prichádzajúce do franských kláštorov skrz anglosaských misionárov. Zameriava sa

tiež na rozbor inej významnej mníšskej tradície, ktorá vzišla z írskych ostrovov

a priniesla aj do Franskej ríše veľmi rozšírenú Regula monachorum. Práve vedľa

tejto reguly bola dlhý čas RB používaná, a to často na jednom mieste aj súčasne.

Už v tejto časti sa sleduje cieľ práce, a to analyzovať proces karolínskej kláštornej

reformy. Tá predstavuje dlhodobý proces započatý pred nástupom Karola Veľkého

na franský trón, ale práca sa zameriava predovšetkým na cestu šírenia a podpory

RB počas jeho panovania. Hľadá možné príčiny, pre ktoré sa snažil nastoliť jednotu

v kláštorných pravidlách a v akých, politických či duchovných ambíciách mu mali

kláštory slúžiť ako podstatný prostriedok k ich dosahovaniu.

Ďalšia časť výskumu prostredníctvom biografickej metódy skúma život

popredného mníšskeho reformátora a poradcu Ľudovíta I. Pobožného, Benedikta
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z Aniánu. Jeho život nám zaznamenal vo Vita sancti Benedicti Anianensis et

Indensis abbatis jeden z jeho mníchov, Ardo. Benedikt bol kľúčovou mníšskou

postavou pri snahách o uniformizáciu kláštorných pravidiel podľa RB a vďaka

výraznej podpore Ľudovíta I., jeho priazni a nadšeniu pre reformné mníšske otázky,

bol poverený stáť na čele tejto reformy. Kritickým spôsobom je predstavený Ardom

predkladaný obraz o Benediktovom kľúčovom význame a snaží sa poukázať na

literárne hagiografické toposy, ktoré sa účelne snažia vyzdvihnúť jeho až ideálnu

zbožnosť a zároveň ukázať vládnucu dynastiu v tom najlepšom možnom svetle.

V závere sú analyzované bádateľské otázky kladúce si za cieľ rozobrať proces

presadzovania RB do franských kláštorov skrze cisárske výnosy a možné príčiny

ich nenaplnenia. Predovšetkým sa analýza zameriava na skúmanie dvoch

konkrétnych synod, konaných v Cáchach v roku 816 a 817, za vlády Ľudovíta I.

Pobožného. Tie predstavovali dovŕšenie dlhoročných snáh a jasne formulovali

požiadavku dodržiavania RB vo všetkých kláštoroch vo Franskej ríši. Záverečné

ustanovenia a predpisy oboch synod sú komparované s benediktínskou tradíciou

zachytenou v RB. To umožňuje vyzdvihnúť spojitosti či odlišnosť medzi

pôvodnými predstavami Benedikta z Nursie o mníšskom živote a tými, ktoré sa

v ríši presadili začiatkom deviateho storočia ako výsledok dynamickej zmeny

a potreby kláštorov. Práca tým sleduje ďalší zo stanovených cieľov, ktorým je

priblížiť zmeny, ktoré nastali v ponímaní mníšstva a princípy, na ktorých bolo

nakoniec ustanovené mníšstvo benediktínske ako jediné akceptovateľné. Analýza

prebieha v úzkom súvise s postavou Benedikta z Aniánu a rozoberá jeho úlohu

priamo na cášskych zasadnutiach a realizácii ich consuetudines, ktoré sú

špecifickým výsledkom snahy o unifikáciu kláštorného hnutia pod jednu regulu, ale

aj jedny zvyklosti.

Pramenná základňa stojí najmä na Vita sancti Benedicti Anianensis et Indensis

abbatis, životopise Benedikta z Aniánu a na záverečných kapitulároch cášskych

synod Synodi primae Aquisgranensis a Synodi secundae Aquisgranensis, pri

komparácii ktorých som využívala Benediktovu mníšsku regulu Regula Benedicti.

Taktiež je vo výskume využitých mnoho iných prameňov, a to najmä právnej

povahy, ktoré som čerpala prevažne z Monumenta Germaniae Historica. V práci

som sa zamerala na konštitucionálne pramene reprezentujúce vnímanie skúmaných

otázok z perspektívy vládnucej dynastie, ktoré odrážajú dobový ideál mníšstva

7

a jeho cirkevnú a politickú úlohu z pohľadu predstaviteľov ríše. Vzhľadom na


[…]


zhrňujúcej v sebe celú monastickú tradíciu a jasnými uchopiteľnými pokynmi ju

zrozumiteľne zavádzala do praxe a výskum dokázal, že tiež korešpondovala s

víziou Karola Veľkého o zjednotenie ríše podľa rímskej tradície, za predstaviteľa

ktorej rímskeho opáta Benedikta z Nursie považovala. Vzhľadom na to, že

v mníšskom prostredí bolo stále zakorenené, že každý kláštor a opát si môže vybrať

či vytvoriť pravidlá, podľa ktorých chce svoje spoločenstvo riadiť, nestali sa nikdy

ambície panovníkov o uprednostňovanie RB realitou. Zásadnú zmenu do týchto

snáh priniesol až Ľudovít I., podnikajúci aktívne kroky k presadeniu svojej reformy

do kláštorov, medzi ktoré patrilo aj založenie kláštora Inden, vzorového pre všetky

ostatné, do ktorého boli vysielení opáti a mnísi, aby okúsili ideálny spôsob

benediktínskej observácie, ktorá sa stala jedinou platnou. Evidentná bola jeho veľká

náruživosť k mníšskym otázkam, ktoré dokázal zodpovedať v priebehu prvých

rokov vlády, čím im preukázal popredný záujem. Rýchly časový sled udalostí

súvisel aj s už prebiehajúcim procesom kláštornej reformy, ktorú aktívnymi krokmi

podporoval a smeroval Karol Veľký. Ľudovít I. tak v nádväznosti na dlhodobý

trend v cirkevnej politike, akými bola vzdelanosť či liturgia, apeloval na

uskutočňovanie ideálov aj v mníšskom prostredí. K týmto snahám výrazne

pomohol aj Benedikt z Aniánu, podporovaný vytvorenou kláštornou sieťou, do

ktorej prinášal myšlienky RB a z ktorej zároveň vysielal mníchov, aby ich šírili do

ríše ďalej. Svoje poslanie vnímal viac duchovne ako misijné šírenie dokonalej

reguly obsahujúcej všetku potrebnú tradíciu a normy pre správny a svätý spôsob

mníšskeho života, ku ktorému sám dospel po mnohých skúsenostiach a horlivom

štúdiu. Cášske synody z rokov 816 a 817 boli vrcholom predchádzajúceho procesu

a dovŕšili v sebe inštitucionálne ukotvenie RB v kláštoroch vo Franskej ríši.

Vyjadrovali sa aj k iným mníšskym záležitostiam akými bola klauzúra, rola opáta,

postavenie mnícha medzi inými duchovnými povolaniami, alebo rozdielom medzi

kanovníckymi a mníšskymi spoločenstvami. Pre kladené bádeteľké otázky tohto
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výskumu sa však záverečný rozbor zameral predovšetkým na tie aspekty, ktoré

súviseli s benediktínskou otázkou a samotnou RB. Ich hlavným cieľom totiž bolo

nastolenie jej doslovného dodržiavania, ktoré korešpondovalo s karolínskou

ambíciou zjednotiť všetky liturgické a cirkevné texty pod jednu tradíciu, aby bol

Boh oslavovaný všetkými kresťanmi Franskej ríše rovnakým spôsobom. Z rozboru

ich záverečných kapitulárov je zrejmé, že sa snažili jednak o dodržanie tradície, ale

tiež do nej vniesli niektoré nové prvky, ktorými sa benediktínske mníšstvo

odklonilo od pôvodnej vízie RB. Tým najvýraznejším bolo narušenie rovnováhy

medzi prácou, modlitbou a štúdiom, a to uprednostnením modlitebných

a liturgických povinností na úkor manuálnej práce. Čas venovaný aj novým formám

liturgie, väčšiemu množstvu bohoslužieb, spievaniu žalmov a iným konkrétne

stanoveným liturgickým a zbožným povinnostiam, bol odrazom ďalšieho

dlhodobého procesu v kresťanskej Cirkvi a premeny úlohy kláštora. Apel na

dôležitosť a správnosť vykonávania bohoslužieb podľa správnych textov a dôraz na

duchovnú silu modlitby zbožných mníchov, kládol na kláštory nové očakávania

a povinnosti, aby sa stali príhovorcami veriacich, donátorov kláštora či panovníckej

rodiny a vyprosili tak svojimi modlitbami a chválením Boha spásu im a ich rodine.

Synody týmto spôsobom tak značne nabúrali pôvodný koncept Benedikta z Nursie,

čo bolo neskôr predmetom kritiky clunyjskej reformy snažiacej sa o opätovné

nastolenie rovnováhy práce a modlitby. Ustanovenia z Cách podliehali snahe

o štandardizovanie kláštorných consuetudines tak, aby sa okrem jednej reguly

zaviedli do kláštorov aj rovnaké zvyklosti, vďaka ktorým by sa RB uplatňovala

všade rovnakým spôsobom. Mnohé jej nariadenia majú veľmi konkrétnu podobu

a smerujú priamo na každodennú prax, ktorej sa unifikácia mala týkať tiež. Tieto

predpisy v sebe odrážali politickú snahu kráľovkého dvora o kontrolu nad

kláštormi, ktoré tvorili dôležitú zložkú celej ríšskej správy, ale aj dlhoročnú snahu

o jednotné chápanie a aplikovanie mníšstva. Výrazne k tejto ideálnej predstave

prispel Benedikt z Aniánu, ktorý do jej záverečných ustanovení vniesol ducha

aniánskej kláštornej reformy, čím sa benediktínska observácia uzákonená

v Cáchach okrem tradície z Nursie stala nositeľkou zvyklostí z Aniánu. Tým bol

proces zjednocovania mníšskych spoločenstiev na základe jednej reguly na čas

dovŕšený a budúcnosť mala priniesť ďalšie reformovanie benediktínskej

observácie, ktorá prevládla nad inými mníšskymi tradíciami.
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