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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Bridová Mária

Název práce: Proces uniformizácie kláštorných pravidiel za vlády Ľudovíta I. Pobožného

Jméno oponenta práce: PhDr. Jakub Izdný, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Studentka s ohledem na téma zvolila reprezentativní prameny, kterým věnovala metodicky

promyšlenou pozornost. Sekundární literaturu prostudovala v dostatečné míře.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Práce přináší jasně formulovanou badatelskou otázku, která odpovídá zadání, a je adekvátně

metodologicky uchopená.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Studentka strukturu své práce dobře zdůvodnila a systematicky se jí držela. Struktura je

přiměřená zvolenému tématu a metodě.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Analytické části práce jsou precizní, promyšlené, kriticky vyvážené. Vlastní závěry jsou

přesvědčivé.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Ústav světových dějin

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 207

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Stručné hodnocení:

K práci se vyjadřuji s připomínkou, že je psána ve slovenštině, což není můj mateřský jazyk.

S ohledem na znalosti české stylistiky se však styl autorky jeví na dostatečné úrovni a zdá se,

že bezpečně zvládá práci s odborným stylem – její text je bez větších zásahů publikovatelný

jako samostatná odborná práce. K terminologii nemám žádných zásadních výhrad. Pouze

bych upozornil na použitý termín „galikanismus“ (s. 15), který se po mém soudu vztahuje

k jiným epochám církevních dějin a nelze jej proto použít pro popis specifičnosti franské

církve v raném středověku (byť s faktem jako takovým není třeba polemizovat)

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomová práce představuje zajímavý text věnující se tzv. aniánské reformě klášterů

spojované s pozdější fází karolinské renesance. Studentka se tak zabývá tématem, které má

svůj význam v obecné diskusi o raně středověkých kulturních dějinách a zvolila si jako svůj

hlavní cíl revizi obvykle povšechně přijímaných tezí evropské historiografie. Pro svou

analýzu si vybrala především některé reprezentativní texty, z nich se zaměřila především na

životopis Benedikta z Aniánu a akta cášských synod, která uváděla reformní snahy do obecné

praxe a stanovila jim legální rámec. Lze říci, že výběr tématu, jeho pojetí a zpracování

prokazují splnění všech nároků na absolutorium v této úrovni studia. Závěry práce jsou pak

z odborného hlediska přínosné a dobře vyargumentované. Po stylistické práce po mém soudu

dosahuje text až mírně nadprůměrných kvalit (práce je nejen stylově ucelená, ale také dobře

čitelná), které jsou plně srovnatelné s běžnými odbornými texty. Drobné stylistické lapsy jsou

na úrovni očekávatelné od studentské závěrečné práce, větší typografickou péči by si

zasloužily pouze jevy, které jsou při standardní práci s textovým editorem hůře zachytitelné

(dvojmezery, špatné zalamování řadových číslovek atd.).

___________________________________________________________________________

Ústav světových dějin

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 207

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak by přesněji definovala autorka rozdíly mezi používanými termíny reformatio a correctio?

(V textu upozorňuje na to, že programem karolinských církevních – v tom i monastických –

reforem, byla spíše korekce než reforma. Nejsou si však v tomto období pojmy blízké až

rovny? V historiografii středověku se obvykle předpokládá, že ideovou náplní dobových re-

forem, má být v duchu etymologie slova spíše návrat k ideálu než vytváření nových struktur.

Autorka sama navíc nakonec zdůrazní (s. 93), že výsledkem aniánské reformy není pouhý

návrat k ideálu Benedikta z Nursie, ale i vytvoření a precizování nových předpisů a

zvyklostí.)

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: Podpis:

3. 9. 2021 Jakub Izdný